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Sager til beslutning

3.  Tilbud om gratis influenzavaccination for alle medarbejdere i Københavns 

Kommune - Høring

SOU 326/2006  J.nr. 71/2006

INDSTILLING OG BESLUTNING

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender forvaltningens foreløbige høringssvar, 
som udvalgets høringssvar.

Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning i mødet den 26. oktober 2006

Indstillingen blev godkendt.

RESUME

Borgerrepræsentationen oversendte den 18. maj 2006 (BR 309/06) medlemsforslag om 
gratis influenzavaccination til Økonomiudvalget, med høring af Sundheds- og Om-
sorgsudvalget. 

Økonomiforvaltningen bad den 14. september 2006 om Sundheds- og Omsorgsforvalt-
ningens kommentarer til en indstilling til Økonomiudvalget om sagen. Høringsfristen 
var den 20. september 2006. Derfor afgav Sundheds- og Omsorgsforvaltningen et fore-
løbigt høringssvar, som nu forelægges for Sundheds- og Omsorgsudvalget til godken-
delse. 

I det foreløbige høringssvar (vedlagt som bilag) indgik blandt andet følgende bemærk-
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ninger:

Der er ikke fagligt belæg for at vaccinere raske voksne mennesker, og derfor anbefaler 
Sundhedsstyrelsen kun vaccination af risikogrupper.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen forudsætter, at det i dialog med Statens Serumin-
stitut sikres, at en så omfattende vaccination af kommunens medarbejdere ikke medfø-
rer, at risikogrupper, såsom ældre og kronisk syge, ikke kan blive vaccineret.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ønsker det præciseret, om medarbejderne er 
dækket af Københavns Kommunes arbejdsskadeforsikringen, såfremt de måtte få al-
vorlige bivirkninger ved en frivillig vaccination. Dette er dog en så sjælden hændel-
se, at det ikke bør få indflydelse på en beslutning om at tilbyde vaccine eller ej. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen finder, at alle tiltag, der medfører udgifter for ud-
valgets budgetområde, skal ledsages af en finansiering via kassen. Udgifterne for Sund-
heds- og Omsorgsforvaltningen vil, såfremt 15% af medarbejderne tager imod tilbuddet, 
koste ca. 200.000 kr. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget god-
kender forvaltningens foreløbige høringssvar, som udvalgets høringssvar.

Det foreløbige høringssvar indgik i Økonomiudvalgets behandling af sagen den 10. ok-
tober 2006(ØU 363/06). Spørgsmålet om hvorvidt arbejdsskadeforsikringen  dækker i 
tilfælde af alvorlige bivirkninger, blev dog ikke drøftet og indgik ikke i Økonomifor-
valtningens indstilling.

Økonomiudvalget anbefalede indstillingen til Borgerrepræsentationen. Enhedslisten og 
Dansk Folkeparti ønskede følgende bemærkning ført til protokols:

” Enhedslisten og Dansk Folkeparti mener principielt, at nye opgaver – såsom gratis in-
fluenzavaccination, bør finansieres via et rammeløft til forvaltningerne”.

Borgerrepræsentationen behandler sagen den 2. november 2006, hvor Sundheds- og 
Omsorgsudvalgets beslutning også vil indgå. 
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SAGSBESKRIVELSE

Økonomiforvaltningen har på baggrund af Borgerrepræsentationens beslutning den 18. 
maj 2006 (BR 309/06), om gratis influenzavaccination til alle medarbejdere i Køben-
havns Kommune, indstillet følgende til Økonomiudvalget:

at kommunens forvaltninger tilbyder sine medarbejdere en gratis influenzavaccination i 
november/december 2006

at hver enkelt forvaltning - til brug for den enkelte forvaltnings vurdering af om forvalt-
ningens medarbejdere skal tilbydes gratis influenzavaccination fremover - foretager en 
evaluering af om tilbudet om gratis influenzavaccination har haft en gavnlig effekt 

at udgifterne til influenzavaccination i 2006 afholdes indenfor de enkelte udvalgs bud-
getrammer.

Sagen blev behandlet i Økonomiudvalget den 10. oktober 2006 og her indgik alle fag-
forvaltningernes høringssvar. Bl.a. på baggrund af Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gens foreløbige høringssvar, blev det præciseret i indstillingen til Økonomiudvalget – i 
forhold til den der var i høring – at tilbuddet skal gives til alle fastansatte medarbejdere. 
Økonomiudvalget anbefalede indstillingen til Borgerrepræsentationen, med protokol-
bemærkninger fra Enhedslisten og Dansk Folkeparti. Sagen behandles i Borgerrepræ-
sentationen den 2. november 2006. 

MILJØVURDERING

Sagstypen er ikke omfattet af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens positivliste over sa-
ger, der skal miljøvurderes. 

ØKONOMI

Statens Serum Institut har oplyst, at det er instituttets erfaring, at 10-15 % af medarbej-
derne siger ja til vaccination i forbindelse med tilbud om gratis influenzavaccination fra 
arbejdspladsen.

Hvis forslaget vedtages vil det koste 200.000 kr. såfremt 15 % af alle ansatte i Sund-
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heds- og omsorgsforvaltningen tager imod tilbuddet om en influenzavaccination. Èn 
vaccination er anslået at koste 115 kr.

HØRING

Forslaget har været hørt i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens Hovedsamarbejdsud-
valg på mødet den 11. oktober 2006, som havde følgende bemærkninger til forslaget:

”Sundhedsstyrelsen finder ikke, at der er sundhedsfagligt belæg for at vaccinere sunde 
og raske mennesker. HSU mener dog, at et frivilligt og gratis tilbud til medarbejderne 
kan være en god idé, fordi nogle medarbejdere alligevel i dag lader sig vaccinere for 
egen regning”.

BILAG

- Sundheds- og Omsorgsforvaltningens høringssvar til Økonomiforvaltningen.

- Økonomiforvaltningens endelige indstilling til Økonomiudvalget den 10. oktober 
2006, inkl. beslutningsprotokol - Tilbud om gratis influenzavaccination til alle medar-
bejdere i Københavns Kommune 

- Høringssvar fra Hovedsamarbejdsudvalget.

Hanne Baastrup

/Helene  Runliden


